
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31 марта 2017 года  
№ 

722 

 

 О внесении изменений в постановление Администрации города 

Костромы от 17 сентября 2015 года № 2625 «Об утверждении 

муниципальной программы города Костромы "Развитие 

образования, культуры, спорта, физической культуры и 

совершенствование молодежной политики в городе Костроме на 

2016 – 2020 годы"» 

 

В соответствии со Стратегией государственной культурной политики на период до 

2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 

октября 2016 года № 326-р, государственной программой Костромской области "Развитие 

физической культуры и спорта в Костромской области на 2014-2020 годы", утвержденной 

постановлением Администрации Костромской области от 28 апреля 2014 года № 174-а, 

Положением о Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы, утвержденным постановлением Администрации города 

Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Костромы, их формирования, реализации и проведения 

оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением Администрации 

города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, Перечнем муниципальных программ 

города Костромы, утвержденных постановлением Администрации города Костромы от 12 

марта 2015 года № 504, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города 

Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 17 сентября 2015 

года № 2625 «Об утверждении муниципальной программы города Костромы "Развитие 

образования, культуры, спорта, физической культуры и совершенствование молодежной 

политики в городе Костроме на 2016 – 2020 годы"» (с изменениями внесенными 

постановлениями Администрации города Костромы от 31 марта 2016 года № 705, от 13 

июля 2016 года № 1933, от 26 октября 2016 года № 2981), следующие изменения: 

1.1. в заголовке слова "на 2016-2020 годы" исключить; 

1.2. в пункте 1 слова "на 2016-2020 годы" исключить; 

1.3. в муниципальной программе города Костромы "Развитие образования, 

культуры, спорта, физической культуры и совершенствование молодежной политики в 

городе Костроме на 2016 – 2020 годы": 

1.3.1. в наименовании слова "на 2016-2020 годы" исключить; 

1.3.2. раздел I изложить в следующей редакции: 



2 

«Раздел 1. Паспорт муниципальной программы «Развитие образования, культуры, 

спорта, физической культуры и совершенствование молодежной политики в городе 

Костроме» (далее - Программа) 
 

Ответственный исполнитель Программы - Комитет образования, культуры, спорта 

и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

Исполнители Программы: 

1) Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы; 

2) Управление строительства и капитального ремонта Администрации города 

Костромы. 

Участники Программы - муниципальные учреждения, подведомственные Комитету 

образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы. 

Сроки реализации Программы - 2016-2020 годы. 

Цели Программы: 

1) формирование на территории города Костромы образовательной системы, 

обеспечивающей доступность качественного образования, позитивную социализацию 

детей; 

2) создание условий для реализации прав граждан на участие в культурной жизни и 

доступ к культурным ценностям; 

3) создание условий для реализации права граждан на занятия физической 

культурой и спортом; 

4) совершенствование работы с детьми и молодежью в возрасте от 5 до 30 лет, 

проживающими на территории города Костромы. 

Задачи Программы: 

1) обеспечение доступности и повышения качества образовательных услуг, 

предоставляемых муниципальными образовательными организациями города Костромы; 

2) обеспечение условий для сохранения культурных ценностей и развития 

культуры; 

3) совершенствование системы физического воспитания жителей города Костромы; 

4) обеспечение условий для предоставления дополнительного образования детей, 

поддержки и развития гражданско-патриотической, культурной, творческой инициативы 

молодежи. 

Подпрограммы Программы: 

1) "Развитие дошкольного и общего образования детей города Костромы"; 

2) "Развитие культуры в городе Костроме"; 

3) "Развитие физической культуры и спорта в городе Костроме"; 

4) "Молодое поколение". 

Целевые показатели (индикаторы): 

1) доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым предоставлена возможность 

получать услуги дошкольного образования, в общей численности детей в возрасте от 3 до 

7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте от 5 до 7 лет, обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы; 

2) доля педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных 

организаций города Костромы, имеющих педагогическое образование, в общей 

численности педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных 

организаций города Костромы; 



3 

3) число обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций города 

Костромы, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 

требованиями, установленными для организации образовательного процесса; 

4) число пользователей услугами библиотек в электронном виде; 

5) число посещений культурно-досуговых мероприятий, проводимых 

муниципальными учреждениями; 

6) число посещений театрально-концертных мероприятий; 

7) доля пользователей удовлетворенных качеством предоставляемых услуг 

муниципальными учреждениями культуры; 

8) отношение среднемесячной заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры к среднемесячной заработной плате по региону; 

9) число участников мероприятий, проводимых в рамках календарного плана 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Костромы; 

10) доля жителей города Костромы, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности жителей города Костромы; 

11) численность детей в возрасте от 5 до 18 лет включительно, получающих услуги 

по дополнительному образованию в муниципальных организациях дополнительного 

образования города Костромы; 

12) численность молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, проживающих на территории 

города Костромы и охваченных деятельностью муниципального бюджетного учреждения 

города Костромы "Молодежный комплекс "Пале"; 

13) численность детей, охваченных всеми формами летнего отдыха и занятости. 

Объемы и источники финансирования Программы. 

Общий объем финансирования Программы составляет 13 682 181,1 тысяч рублей, в 

том числе по годам: 

2016 год – 2 619 309,6 тысяч рублей; 

2017 год - 2 879 070,2 тысяч рублей; 

2018 год - 2 795 473,7 тысяч рублей; 

2019 год – 2 677 931,0 тысяч рублей; 

2020 год - 2 710 396,6 тысяч рублей. 

Источниками финансирования Программы являются средства бюджета города 

Костромы, областного бюджета, внебюджетные источники. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

1) сохранение доли детей в возрасте от 3 до 7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги дошкольного образования, в общей численности детей в 

возрасте от 3 до 7 лет, скорректированной на численность детей в возрасте от 5 до 7 лет, 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы, на 

уровне 100%, с 2016 до 2020 года; 

2) сохранение доли педагогических работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Костромы, имеющих педагогическое образование, в 

общей численности педагогических работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций города Костромы, на уровне 100%, с 2016 до 2020 года; 

3) увеличение числа обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций города Костромы, которым предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с основными требованиями, установленными для организации 

образовательного процесса, до 31 тысячи человек к 2020 году; 

4) увеличение числа пользователей услугами библиотек в электронном виде до 

3220 человек в 2020 году; 



4 

5) увеличение числа посещений культурно-досуговых мероприятий, проводимых 

муниципальными учреждениями, до 780 тысяч в 2020 году; 

6) увеличение числа посещений театрально-концертных мероприятий до 68,2 тысяч 

в 2020 году; 

7) увеличение доли пользователей удовлетворенных качеством предоставляемых 

услуг муниципальными учреждениями культуры, в общем количестве пользователей 

услугами муниципальных учреждениями культуры, до 95% к 2020 году; 

8) улучшение показателя отношения среднемесячной заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры к среднемесячной заработной плате по региону до 

100% к 2018 году и сохранение на уровне 100% в 2019-2020 годах; 

9) увеличение числа участников мероприятий, проводимых в рамках календарного 

плана официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города 

Костромы, до 8950 человек к 2020 году; 

10) увеличение доли жителей города Костромы, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности жителей города Костромы до 

43,6% в 2020 году; 

11) увеличение численности детей в возрасте от 5 до 18 лет включительно, 

получающих услуги по дополнительному образованию в муниципальных организациях 

дополнительного образования города Костромы, до 16959 человек к 2020 году; 

12) увеличение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, проживающих на 

территории города Костромы и охваченных деятельностью муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы "Молодежный комплекс "Пале", до 39828 человек к 2020 

году; 

13) увеличение численности детей, охваченных всеми формами летнего отдыха и 

занятости, до 61761 человек к 2020 году.»; 

1.3.3. в разделе II: 

1.3.3.1. в пункте 2: 

1.3.3.1.1. абзац тринадцатый признать утратившим силу; 

1.3.3.1.2. строку 2 таблицы 3 признать утратившей силу;  

1.3.3.2. пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Одним из основных механизмов обеспечения муниципальной культурной 

политики, направленной на сохранение и развитие традиционной народной культуры и 

нематериального культурного наследия города Костромы, являются муниципальные 

учреждения культурно-досугового типа. 

Учреждения культурно-досугового типа удовлетворяют широкий диапазон 

запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют полноценной реализации 

конституционных прав граждан на участие в культурной жизни и пользовании 

учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, вносят большой вклад в 

сохранение, развитие и популяризацию традиционной культуры, обеспечивают 

преемственность поколений в сохранении национальных культурных традиций. 

Система пропаганды народного творчества включает количество посещений 

мероприятий, проводимых муниципальными культурно-досуговыми учреждениями города 

Костромы. Этот показатель неизменно увеличивается и в 2015 году составит 703,7 тысяч 

человек. В настоящее время в данном секторе культуры наблюдаются следующие 

проблемы: 

- ухудшение состояния зданий учреждений, материально-технического оснащения; 

- устаревание применяемых технологий и форм работы; 

- низкая заработная плата работников отрасли культуры. 



5 

Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы "Зоологический парк" 

было создано в 2009 году. 

Главный принцип, принятый при разработке планировки зоопарка, - бережное и 

уважительное отношение к природной среде и ландшафту территории. 

Территория зоопарка представляет собой чередование вольеров с животными и 

открытых прогулочных парковых пространств. Такой принцип построения пространства 

дает свободу в плане многостадийного освоения территории, постепенного ввода в 

эксплуатацию новых вольеров. 

Коллекция животных зоопарка постоянно пополняется. В настоящее время 

коллекция насчитывает 94 единицы. 

Число посетителей зоопарка с каждым годом также растет. 

Главным направлением в развитии Костромского зоопарка является 

совершенствование его инфраструктуры, включая строительство овощехранилища, 

подключение объектов зоопарка к газораспределительной сети, расширение вольеров для 

животных, оборудование пруда системой фильтрации, ввод в эксплуатацию кафе, 

подводка водоснабжения в хозяйственную зону, оборудование освещения территории 

зоопарка, обустройство дополнительных пешеходных дорожек; завоз и подсыпка грунта в 

заболоченные места. 

Постепенно решается проблема ухудшения состояния зданий, в которых 

располагаются муниципальные учреждения культуры. За последние два года проведен 

капитальный ремонт в здании муниципального бюджетного учреждения "Возрождение" 

(реконструкции помещения зала), библиотеки № 17 города Костромы.  

На сегодняшний день муниципальными учреждениями культуры населению 

предоставляется более 25 дополнительных услуг. Ежегодно спектр дополнительных услуг 

увеличивается. Так в 2015 году платные дополнительные услуги стало предоставлять 

муниципальное бюджетное учреждение города Костромы "Дом культуры "Селище".  

С введением дополнительных услуг и улучшения качества работы муниципальных 

учреждений культуры уменьшается количество жалоб со стороны получателей услуг и 

повышается уровень удовлетворенности жителей города Костромы качеством 

предоставления муниципальных услуг в сфере культуры. 

Создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, 

оказывающих услуги (выполняющих работы) различной сложности, требует установления 

более высокого уровня заработной платы. Средняя заработная плата работников 

муниципальных учреждений культуры в 2013 году составляла 10616 рублей, или 56,1% от 

средней заработной платы в Костромской области. Для обеспечения достойной оплаты 

труда работников муниципальных учреждений культуры, постановлением Администрации 

города Костромы от 15 февраля 2013 года № 262 утвержден план мероприятий ("дорожная 

карта") "Изменения, направленные на повышение эффективности сферы культуры".   

Таблица 7 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя  

(индикатора) 

Единица 

измерения 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

 

1. Число посещений культурно-досуговых 

мероприятий, проводимых муниципальными 

учреждениями 

тысяч 574,6 614,6 659,0 703,7  

2. Число посетителей муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы "Зоологический 

парк" 

тысяч 

человек 

71,0 80,3 96,0 96,3  



6 

3. Число муниципальных учреждений культуры, 

здания которых находятся в аварийном состоянии 

или требуют капитального ремонта 

единиц 4 4 3 3 

 

4. Доля пользователей удовлетворенных качеством 

предоставляемых услуг муниципальными 

учреждениями культуры, в общем количестве 

пользователей услугами муниципальных 

учреждений культуры 

% 80 81 83 85 

 

5. Доля предоставляемых дополнительных услуг 

муниципальными учреждениями культуры в 

общем количестве предоставляемых услуг 

муниципальными учреждениями культуры 

% 6 8 10 12 

 

6. Отношение среднемесячной заработной платы 

работников муниципальных учреждений 

культуры к среднемесячной оплате труда по 

региону 

% 49,3 56,1 64,9 73,7 

»; 

1.3.4. в раздела III: 

1.3.4.1. в таблице: 

1.3.4.1.1. строки 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

« 1. Цель 1. 

Формирова

ние на 

территории 

города 

Костромы 

образовател

ьной 

системы, 

обеспечива

ющей 

доступность 

качественно

го 

образования

, 

позитивную 

социализац

ию детей. 

Задача 1. 

Обеспечени

е 

доступности 

и 

повышения 

качества 

образовател

ьных услуг, 

предоставля

доля детей в 

возрасте от 3 до 7 

лет, которым 

предоставлена 

возможность 

получать услуги 

дошкольного 

образования, в 

общей 

численности 

детей в возрасте 

от 3 до 7 лет, 

скорректированн

ой на 

численность 

детей в возрасте 

от 5 до 7 лет, 

обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях 

города Костромы 

 

% 100 100 100 100 100 100  

 доля 

педагогических 

работников 

муниципальных 

дошкольных 

% 100 100 100 100 100 100  



7 

емых 

муниципаль

ными 

образовател

ьными 

организация

ми города 

Костромы 

 

образовательных 

организаций 

города Костромы, 

имеющих 

педагогическое 

образование, в 

общей 

численности 

педагогических 

работников 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

города Костромы 

 число 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

города Костромы, 

которым 

предоставлена 

возможность 

обучаться в 

соответствии с 

основными 

требованиями, 

установленными 

для организации 

образовательного 

процесса 

человек 27,3 28,0 28,8 29,6 30,2 31,0  

 2. Цель 2. 

Создание 

условий для 

реализации 

прав 

граждан на 

участие в 

культурной 

жизни и 

доступ к 

культурным 

ценностям. 

Задача 1. 

Обеспечени

е условий 

для 

сохранения 

число 

пользователей 

услугами 

библиотек в 

электронном виде 

человек 2240  2260  2280  3000  3200  3220   

 число посещений 

культурно-

досуговых 

мероприятий, 

проводимых 

муниципальными 

учреждениями 

тысяч 703,7 752,9 760 765 772 780  

 число посещений 

театрально-

концертных 

мероприятий 

тысяч 62,9 63,8 65,8 66,3 67,3 68,2  



8 

культурных 

ценностей и 

развития 

культуры 

 

   доля 

пользователей 

удовлетворенных 

качеством 

предоставляемых 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

культуры, в 

общем 

количестве 

пользователей 

услугами 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

% 85 87 89 90 93 95  

   отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры к 

среднемесячной 

заработной плате 

по региону 

% 73,7 82,4 91,2 100 100 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

1.3.4.1.2. строку 4 изложить в следующей редакции: 

« 4. Цель 4. 

Совершенст

вование 

работы с 

детьми и 

молодежью 

в возрасте 

от 5 до 30 

лет, 

проживающ

ими на 

территории 

города 

Костромы. 

Задача 1. 

Обеспечени

е условий 

численность 

детей в возрасте 

от 5 до 18 лет 

включительно, 

получающих 

услуги по 

дополнительном

у образованию в 

муниципальных 

организациях 

дополнительног

о образования 

города 

Костромы 

человек 16028 16088 16460 16625 16791 16959  

 численность 

молодежи в 

возрасте от 14 

человек 62800 62850 39528 39628 39728 39828  



9 

для 

предоставле

ния 

дополнител

ьного 

образования 

детей, 

поддержки 

и развития 

гражданско-

патриотичес

кой, 

культурной, 

творческой 

инициативы 

молодежи 

до 30 лет, 

проживающих 

на территории 

города 

Костромы и 

охваченных 

деятельностью 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

города 

Костромы 

"Молодежный 

комплекс 

"Пале" 

 численность 

детей, 

охваченных 

всеми формами 

летнего отдыха 

и оплачиваемой 

занятости 

человек 61668 61905 61719 61733 61747 61761  

 

 

 

 

 

»; 

1.3.4.2. абзац 

«4) улучшение показателя отношения среднего балла единого государственного 

экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10% школ с лучшими результатами единого 

государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в 

расчете на 1 предмет) в 10% школ с худшими результатами единого государственного 

экзамена до 1,2% к 2020 году;» 

признать утратившим силу; 

1.3.4.3. после абзаца 

«7) увеличение числа посещений театрально-концертных мероприятий до 68,2 

тысяч в 2020 году;»  

дополнить абзацем следующего содержания: 

«7
1
) улучшение показателя отношения среднемесячной заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры к среднемесячной заработной плате по 

региону до 100% к 2018 году и сохранение на уровне 100% в 2019-2020 годах;»; 

1.3.4.4. абзац 

«8) увеличение числа экскурсантов в городе Костроме до 390 тысяч человек к 2020 

году;» 

изложить в следующей редакции: 

«8) увеличение доли пользователей удовлетворенных качеством предоставляемых 

услуг муниципальных учреждений культуры, в общем количестве пользователей услугами 

муниципальных учреждений культуры, до 95% к 2020 году;»; 

1.3.4.5. после абзаца 

«11) увеличение доли граждан города Костромы, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения до 43,6% к 2020 году;» 

дополнить абзацем следующего содержания: 



10 

«11
1
) увеличение численности детей в возрасте от 5 до 18 лет включительно, 

получающих услуги по дополнительному образованию в муниципальных организациях 

дополнительного образования города Костромы, до 16 959 человек к 2020 году;»; 

1.3.4.6. абзацы 

«12) увеличение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, проживающих 

на территории города Костромы и охваченных деятельностью муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы "Молодежный комплекс "Пале", до 63050 

человек к 2020 году; 

13) увеличение численности детей, охваченных всеми формами летнего отдыха и 

занятости, до 62176 человек к 2020 году;» 

изложить в следующей редакции: 

«12) увеличение численности молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, проживающих 

на территории города Костромы и охваченных деятельностью муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы "Молодежный комплекс "Пале", до 39828 

человек к 2020 году;»; 

13) увеличение численности детей, охваченных всеми формами летнего отдыха и 

занятости, до 61761 человек к 2020 году;»; 

1.3.5. в абзаце первом раздела IV слова «на 2016-2020 годы» исключить; 

1.3.6. раздел V изложить в следующей редакции: 

«Раздел V. Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы города 

Костромы "Развитие образования, культуры, спорта, физической культуры и 

совершенствование молодежной политики в городе Костроме" 

 

 



11 

тыс. руб. 

№ п/п 

Наименование 

программы, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия/Источник 

финансирования 

Ответственный 

исполнитель, 

исполнитель, 

участник 

2016 2017 2018 2019 2020 

За весь период 

реализации 

Программы 

 Программа, всего: 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

2 619 309,6 2 879 070,2 2 795 473,7 2 677 931,0 2 710 396,6 13 682 181,1 

 - бюджет города 1 477 738,2 1 481 289,1 1 403 056,7 1 412 044,7 1 655 921,6 7 430 050,3 

 - областной бюджет 1 056 415,4 1 382 281,1 1 376 917,0 1 250 386,3 894 339,9 5 960 339,7 

 - федеральный бюджет 70 000,0 - - - - 70 000,0 

 
- внебюджетные 

источники 
15 156,0 15 500,0 15 500,0 15 500,0 160 135,1 221 791,1 

1. Подпрограммы:        

1.1. 

Подпрограмма "Развитие 

дошкольного и общего 

образования детей 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

1 900 559,2 2 222 691,9 2 188 848,8 2 055 686,2 1 842 349,4 10 210 135,5 



12 

города Костромы" Администрации 

города Костромы, 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 846 486,1 824 910,8 796 431,8 789 799,9 787 874,4 4 045 503,0 

- областной бюджет 1 038 917,1 1 382 281,1 1 376 917,0 1 250 386,3 894 339,9 5 942 841,4 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
15 156,0 15 500,0 15 500,0 15 500,0 160 135,1 221 791,1 

1.1.1. Оказание 

муниципальных услуг 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями, 

подведомственными 

Комитету образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

808 410,9 985 557,7 1 047 936,0 971 343,9 774 015,4 4 587 263,9 

- бюджет города 181 263,0 181 849,5 181 849,5 181 849,5 202 007,1 928 818,6 

- областной бюджет 627 147,9 803 708,2 866 086,5 789 494,4 572 008,3 3 658 445,3 

- федеральный бюджет - - - - - - 



13 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.2. Оказание 

муниципальных услуг 

муниципальными 

дошкольными 

образовательными 

организациями, 

подведомственными 

Комитету образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

901 667,3 1 041 557,0 1 064 209,2 1 014 270,6 776 951,3 4 798 655,4 

- бюджет города 521 019,4 567 273,6 557 768,2 557 768,2 490 930,2 2 694 759 ,6 

- областной бюджет 380 647,9 474 283,4 506 441,0 456 502,4 286 021,1 2 103 895,8 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.3. Проведение 

капитального ремонта 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

9 461,3 5 000,0 0,0 5 036,0 15 819,0 35 316,3 

- бюджет города 9 461,3 5 000,0 0,0 5 036,0 15 819,0 35 316,3 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 



14 

- внебюджетные 

источники 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- - - - - - 

1.1.4. Строительство здания 

дошкольной 

образовательной 

организации на 280 мест, 

по адресу: город 

Кострома, улица 

Профсоюзная, д. 12в 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

14 757,9 - - - - 14 757,9 

- бюджет города 6 720,0 - - - - 6 720,0 

- областной бюджет 8 037,9 - - - - 8 037,9 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.5. Проведение 

капитального ремонта 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

5 778,3 7 721,5 3 076,7 6 408,8 8 589,0 31 574,3 

- бюджет города 5 778,3 7 721,5 3 076,7 6 408,8 8 589,0 31 574,3 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные - - - - - - 



15 

источники города Костромы 

1.1.6. Оказание 

муниципальными 

общеобразовательными 

организациями, 

подведомственными 

Комитету образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Костромы, услуг, не 

связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

16 969,0 14 559,6 5 059,6 5 059,6 12 635,6 54 283,4 

- бюджет города 16 169,0 14 559,6 5 059,6 5 059,6 12 635,6 53 483,4 

- областной бюджет 800,0 - - - - 800,0 

- федеральный бюджет  - - - -  

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.7. Оказание 

муниципальными 

дошкольными 

образовательными 

организациями, 

подведомственными 

Комитету образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации города 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

45 782,4 25 904,5 904,5 904,5 15 000,0 88 495,9 



16 

Костромы, услуг, не 

связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 45 482,4 25 904,5 904,5 904,5 15 000,0 88 195,9 

- областной бюджет 300,0 - - - - 300,0 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.8. Предоставление 

обучающимся 

муниципальных 

образовательных 

организаций меры 

социальной поддержки в 

виде муниципальной 

социальной услуги по 

предоставлению питания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

52 827,7 30 080,8 30 480,8 30 480,8 232 756,1 376 626,2 

- бюджет города 22 531,9 10 191,3 10 591,3 10 591,3 36 310,5 90 216,3 

- областной бюджет 15 139,8 4 389,5 4 389,5 4 389,5 36 310,5 64 618,8 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
15 156,0 15 500,0 15 500,0 15 500,0 160 135,1 221 791,1 

1.1.9. Предоставление 

субсидий на возмещение 

затрат, не связанных с 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

1 586,8 0,0 0,0 0,0 1 250,0 2 836,8 



17 

реализацией основной 

общеобразовательной 

программы дошкольного 

образования, 

негосударственным 

образовательным 

организациям, 

реализующим 

общеобразовательные 

программы дошкольного 

образования 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 1 586,8 0,0 0,0 0,0 1 250,0 2 836,8 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.10. Выполнение плана 

мероприятий в сфере 

"Образование" 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

2 108,0 2 182,0 2 182,0 2 182,0 5 333,0 13 987,0 

- бюджет города 2 108,0 2 182,0 2 182,0 2 182,0 5 333,0 13 987,0 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 



18 

1.1.11 Капитальные вложения в 

объекты недвижимого 

имущества 

государственной 

(муниципальной) 

собственности 

 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

750,2 - - - - 750,2 

- бюджет города 750,2 - - - - 750,2 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.12. Строительство здания 

дошкольной 

образовательной 

организации на 280 мест 

в микрорайоне "Новый 

город" в городе 

Костроме 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

21 987,7 - - - - 21 987,7 

- бюджет города 21 987,7 - - - - 21 987,7 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.13. Реконструкция зданий Управление 5 999,5 - - - - 5 999,5 



19 

детских садов № 14, 43 

города Костромы, 

пристройке к средней 

общеобразовательной 

школе № 27 города 

Костромы под детский 

сад, строительство 

детского сада на 220 

мест в микрорайоне 

Малышково по ул. 

Суслова, 16А в городе 

Костроме (погашение 

кредиторской 

задолженности) 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 5 999,5 - - - - 5 999,5 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.14. Строительство здания 

дошкольной 

образовательной 

организации на 120 мест, 

по адресу: город 

Кострома, проспект 

Речной, 145 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

12 472,2 - - - - 12 472,2 

- бюджет города 5 628,6 - - - - 5 628,6 



20 

- областной бюджет 6 843,6 - - - - 6 843,6 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.1.15. Строительство здания 

общеобразовательной 

организации на 1000 

мест, по адресу: город 

Кострома, улица 

Суслова, 8 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

- 110 128,8 35 000,0 20 000,0 - 165 128,8 

- бюджет города - 10 228,8 35 000,0 20 000,0 - 65 228,8 

- областной бюджет - 99 900,0 - - - 99 900,0 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2. Подпрограмма "Развитие 

культуры в городе 

Костроме" 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

228 600,5 239 324,3 232 179,7 232 179,7 347 394,7 1 279 678,9 

- бюджет города 228 600,5 239 324,3 232 179,7 232 179,7 347 394,7 1 279 678,9 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 



21 

- внебюджетные 

источники 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- - - - - - 

1.2.1. Оказание 

муниципальной услуги 

по дополнительному 

образованию детей в 

сфере культуры 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

126 470,6 134 676,1 128 676,1 128 676,1 185 977,6 704 476,5 

- бюджет города 126 470,6 134 676,1 128 676,1 128 676,1 185 977,6 704 476,5 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.2. Оказание учреждениями 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры услуг, не 

связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

205,5 0,0 0,0 0,0 1 100,4 1 305,9 



22 

- бюджет города подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

205,5 0,0 0,0 0,0 1 100,4 1 305,9 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.3. Капитальный ремонт 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- - - - 7 000,0 7 000,0 

- бюджет города - - - - 7 000,0 7 000,0 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.4. Оказание 

муниципальной услуги 

по организации 

деятельности 

учреждений клубного 

типа 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

11 835,9 12 040,8 12 040,8 12 040,8 17 389,2 65 347,5 

- бюджет города 11 835,9 12 040,8 12 040,8 12 040,8 17 389,2 65 347,5 

- областной бюджет - - - - - - 



23 

- федеральный бюджет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.5. Оказание 

муниципальной услуги 

по организации 

деятельности музеев 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

5 169,9 5 320,4 5 320,4 5 320,4 7 870,7 29 001,8 

- бюджет города 5 169,9 5 320,4 5 320,4 5 320,4 7 870,7 29 001,8 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.6. Оказание 

муниципальной услуги 

по организации 

деятельности библиотек 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

40 672,6 41 012,8 41 012,8 41 012,8 60 547,2 224 258,2 

- бюджет города 40 672,6 41 012,8 41 012,8 41 012,8 60 547,2 224 258,2 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 



24 

- внебюджетные 

источники 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- - - - - - 

1.2.7. Оказание 

муниципальной услуги 

по организации 

деятельности театров и 

концертных организаций 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

40 417,1 42 079,6 42 079,6 42 079,6 63 159,6 229 815,5 

- бюджет города 40 417,1 42 079,6 42 079,6 42 079,6 63 159,6 229 815,5 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.8. Оказание музеем услуг, 

не связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

158,1 147,6 - - 100,0 405,7 

- бюджет города 158,1 147,6 - - 100,0 405,7 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 



25 

1.2.9. Оказание библиотеками 

услуг, не связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

615,9 997,0 - - 700,0 2 312,9 

- бюджет города 615,9 997,0 - - 700,0 2 312,9 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.10. Организация культурно-

массовых 

общегородских 

мероприятий 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

3 050,0 3 050,0 3 050,0 3 050,0 3 550,0 15 750,0 

- бюджет города 3 050,0 3 050,0 3 050,0 3 050,0 3 550,0 15 750,0 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.2.11. Оказание учреждениями 

клубного типа  услуг, не 

связанных с 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

4,9 - - - - 4,9 



26 

выполнением 

муниципального задания 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 4,9 - - - - 4,9 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.3. Подпрограмма "Развитие 

физической культуры и 

спорта города 

Костромы" 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

188 901,6 116 028,1 90 761,3 106 381,2 139 903,6 641 975,8 

- бюджет города 108 673,9 116 028,1 90 761,3 106 381,2 139 903,6 561 748,1 

- областной бюджет 10 227,7 - - - - 10 227,7 

- федеральный бюджет 70 000,0 - - - - 70 000,0 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.3.1. Обеспечение 

предоставления 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 
86 341,4 87 037,3 85 316,0 85 316,0 134 791,1 478 801,8 



27 

муниципальной услуги 

по дополнительному 

образованию детей в 

сфере физической 

культуры и спорта 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 86 341,4 87 037,3 85 316,0 85 316,0 134 791,1 478 801,8 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.3.2. Оказание 

муниципальными 

образовательными 

организациями 

дополнительного 

образования в сфере 

физической культуры и 

спорта услуг, не 

связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

1 536,2 1 219,0 440,3 440,3 797,5 4 433,3 

- бюджет города 1 536,2 1 219,0 440,3 440,3 797,5 4 433,3 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 



28 

1.3.3. Строительство 

универсального зала 

(физкультурно-

оздоровительного 

комплекса) по адресу: 

город Кострома, улица 

Бульварная, 6 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

88 485,8 3 000,0 - - - 91 485,8 

- бюджет города 11 520,8 3 000,0 - - - 14  520,8 

- областной бюджет 6 965,0 - - - - 6 965,0 

- федеральный бюджет 70 000,0 - - - - 70 000,0 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.3.4. Обеспечение реализации 

календарного плана 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий города 

Костромы 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

4 567,0 4 537,0 4 537,0 4 537,0 3 565,0 21 743,0 

- бюджет города 4 537,0 4 537,0 4 537,0 4 537,0 3 565,0 21 713,0 

- областной бюджет 30,0 - - - - 30,0 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.3.5. Субсидии общественным 

организациям, целями 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 
468,0 468,0 468,0 468,0 750,0 2 622,0 



29 

которых являются 

развитие и пропаганда 

одного или нескольких 

видов спорта на 

территории города 

Костромы 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 468,0 468,0 468,0 468,0 750,0 2 622,0 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.3.6. Строительство 

комплекса 

физкультурно-

спортивного, 

культурного досуга по 

адресу: город Кострома, 

улица Пятницкая, д. 30  

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

7 503,2 - - - - 7 503,2 

- бюджет города 4 270,5 - - - - 4 270,5 

- областной бюджет 3 232,7 - - - - 3 232,7 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 

- - - - - - 

1.3.7. Строительство 

физкультурно-

Управление 
- 12 266,8 - - - 12 266,8 



30 

оздоровительного 

комплекса: зала для 

футбола по адресу г. 

Кострома, мк-р 

Давыдовский-3, д. 17 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города - 12 266,8 - - - 12 266,8 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.3.8. Реконструкция объекта 

капитального 

строительства 

муниципальной 

собственности города 

Костромы базы гребного 

спорта по проспекту 

речному, 65  

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы 

- 7 500,0 - 15 619,9 - 23 119,9 

- бюджет города - 7 500,0 - 15 619,9 - 23 119,9 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4. Подпрограмма "Молодое 

поколение" 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 207 951,9 208 510,9 194 568,9 194 568,9 284 639,7 1 090 240,3 



31 

- бюджет города работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

200 681,3 208 510,9 194 568,9 194 568,9 284 639,7 1 082 969,7 

- областной бюджет 7 270,6 - - - - 7 270,6 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.1. Оказание 

муниципальной услуги 

по дополнительному 

образованию детей 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

170 191,1 173 750,8 163 400,8 163 400,8 247 970,1 918 713,6 

- бюджет города 170 191,1 173 750,8 163 400,8 163 400,8 247 970,1 918 713,6 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.2. Оказание Комитет образования, 1 638,9 382,2 382,2 382,2 1 467,1 4 252,6 



32 

муниципальными 

образовательными 

организациями 

дополнительного 

образования услуг, не 

связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 1 638,9 382,2 382,2 382,2 1 467,1 4 252,6 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.3. Капитальный ремонт 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования 

Управление 

строительства и 

капитального ремонта 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

400,0 592,0 0,0 0,0 592,0 1 584,0 

- бюджет города 400,0 592,0 0,0 0,0 592,0 1 584,0 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.4. Оказание 

муниципальной услуги 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 
9 734,9 9 863,5 9 863,5 9 863,5 9 484,3 48 809,7 



33 

"прочая деятельность по 

организации отдыха, 

развлечений, не включая 

другие группировки" 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 9 734,9 9 863,5 9 863,5 9 863,5 9 484,3 48 809,7 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.5. Оказание 

муниципальным 

бюджетным 

учреждением города 

Костромы "Молодежный 

комплекс "Пале"" услуг, 

не связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

153,6 - - - 1 520,0 1 673,6 

- бюджет города 153,6 - - - 1 520,0 1 673,6 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.6. Обеспечение исполнения 

плана мероприятий по 

организации отдыха, 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

17 435,6 10 999,4 9 999,4 9 999,4 10 488,4 58 922,2 



34 

оздоровления и 

занятости детей и 

молодежи в 

каникулярное время 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

- бюджет города 10 165,0 10 999,4 9 999,4 9 999,4 10 488,4 51 651,6 

- областной бюджет 7 270,6 - - - - 7 270,6 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.7. Грантовая поддержка, 

денежные премии 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

3 597,8 3 523,0 3 523,0 3 523,0 3 997,8 18 164,6 

- бюджет города 3 597,8 3 523,0 3 523,0 3 523,0 3 997,8 18 164,6 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

1.4.8. Единовременное и 

ежемесячное пособие 

молодым специалистам, 

принятым на работу по 

полученной 

специальности в 

муниципальные 

образовательные 

организации города 

Костромы 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 
4 800,0 9 400,0 7 400,0 7 400,0 9 120,0 38 120,0 



35 

- бюджет города 4 800,0 9 400,0 7 400,0 7 400,0 9 120,0 38 120,0 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

2. Отдельные мероприятия        

2.1. Централизованное 

ведение бухгалтерского 

учета в муниципальных 

учреждениях в сферах 

образования, культуры, 

спорта и работы с 

молодежью 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

47 759,5 47 856,8 45 856,8 45 856,8 48 131,2 235 461,1 

- бюджет города 47 759,5 47 856,8 45 856,8 45 856,8 48 131,2 235 461,1 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

2.2. Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

бюджетного учреждения 

города Костромы 

"Городской центр 

обеспечения качества 

образования", 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью, 

Администрации 

города Костромы 
17 878,4 18 422,4 17 422,4 17 422,4 17 167,1 88 312,7 



36 

муниципального 

бюджетного учреждения 

города Костромы 

"Психолого-медико-

педагогическая 

комиссия" 

- бюджет города 17 878,4 18 422,4 17 422,4 17 422,4 17 167,1 88 312,7 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

2.3. Оказание 

муниципальным 

бюджетным 

учреждением города 

Костромы "Городской 

центр обеспечения 

качества образования" и 

муниципальным 

бюджетным 

учреждением города 

Костромы "Психолого-

медико-педагогическая 

комиссия" услуг, не 

связанных с 

выполнением 

муниципального задания 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы, 

муниципальные 

учреждения, 

подведомственные 

Комитету 

образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

1 346,4 423,7 423,7 423,7 900,0 3 517,5 

- бюджет города 1 346,4 423,7 423,7 423,7 900,0 3 517,5 



37 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

2.4. Организация проведения 

аварийных работ в 

муниципальных 

организациях 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

2 660,0 2 160,0 1 760,0 1 760,0 5 541,1 13 881,1 

- бюджет города 2 660,0 2 160,0 1 760,0 1 760,0 5 541,1 13 881,1 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

2.5. Обучение на курсах  Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

885,0 885,0 885,0 885,0 360,0 3 900,0 

- бюджет города 885,0 885,0 885,0 885,0 360,0 3 900,0 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

2.6. Руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

органов местного 

самоуправления 

Комитет образования, 

культуры, спорта и 

работы с молодежью 

Администрации 

города Костромы 

22 767,1 22 767,1 22 767,1 22 767,1 24 009,8 115 078,2 



38 

(содержание Комитета 

образования, культуры, 

спорта и работы с 

молодежью 

Администрации города 

Костромы) 

- бюджет города 22 767,1 22 767,1 22 767,1 22 767,1 24 009,8 115 078,2 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

- внебюджетные 

источники 
- - - - - - 

"; 

 



 

 

1.3.7. в подпрограмме "Развитие дошкольного и общего образования детей города 

Костромы": 

1.3.7.1. таблицу 2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

 

 

Всего, 

тысяч 

рублей 

Бюджет 

города 

Костромы, 

тысяч 

рублей 

Областной 

бюджет, 

тысяч 

рублей 

Федеральный 

бюджет, 

тысяч рублей 

Внебюджетные 

источники, 

тысяч рублей 

 

 
2016 год 1 900 559,2 846 486,1 1 038 917,1 - 15 156,0 

 

 
2017 год 2 222 691,9 824 910,8 1 382 281,1 - 15 500,0 

 

 
2018 год 2 188 848,8 796 431,8 1 376 917,0 - 15 500,0 

 

 
2019 год 2 055 686,2 789 799,9 1 250 386,3 - 15 500,0 

 

 
2020 год 1 842 349,4 787 874,4 894 339,9 - 160 135,1 

 

 Итого за весь 

период 

реализации 

подпрограммы 

10 210 135,

5 
4 045 503,0 5 942 841,4 - 221 791,1 

»; 

1.3.7.2. в пункте 8 слова "на 2016-2020 годы" исключить; 

1.3.8. в подпрограмме "Развитие культуры в городе Костроме": 

1.3.8.1. пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Цель подпрограммы – создание условий для устойчивого развития культуры, 

реализации каждым гражданином его творческого потенциала, обеспечение прав на доступ к 

знаниям, информации и культурным ценностям.»; 

1.3.8.2. пункт 5 дополнить подпунктами «ж» - «з» следующего содержания: 

«ж) обеспечение условий для повышения числа учреждений культуры и искусства, 

находящихся в удовлетворительном состоянии; 

з) обеспечение условий для увеличения доли предоставляемых дополнительных услуг 

муниципальными учреждениями культуры.»; 

1.3.8.3. таблицу 1 пункта 6 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1 

 
№ 

п/п 

Наименование 

цели 

Наименование 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

Ед. изм. 
2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

 

 1. Создание 

условий для 

устойчивого 

развития 

культуры, 

реализации 

каждым 

гражданином 

его 

а) число 

книговыдач 

литературы в 

муниципальных 

библиотеках 

города Костромы 

тысяч 

экземпляр

ов 

1069 1070 1071 1072 1073 1074  

  б) число 

победителей 

человек 465 475 485 495 505 515  



 

 

творческого 

потенциала, 

обеспечение 

прав на доступ 

к знаниям, 

информации и 

культурным 

ценностям 

конкурсов, 

фестивалей 

различного 

уровня, 

обучающихся в 

организациях 

дополнительного 

образования 

   в) доля 

участников 

детских 

творческих 

мероприятий, 

проводимых 

муниципальными 

организациями 

дополнительного 

образования 

города Костромы, 

в общей 

численности 

детей, 

проживающих в 

городе Костроме 

% 10 12 15 16 17 18  

  г) число 

электронных 

каталогов 

муниципальных 

библиотек и 

музеев 

каталог 0 1 1 2 2 2  

   д) доля 

представленных 

(во всех формах) 

зрителю 

музейных 

предметов в 

общем 

количестве 

музейных 

предметов 

основного фонда 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

города Костромы 

"Художественная 

галерея" 

% 4,5 5,5 6 6,5 7 7,5  

   е) число тысяч 96,3 96,5 96,8 97,0 97,3 97,5  



 

 

посетителей 

муниципального 

бюджетного 

учреждения 

города Костромы 

"Зоологический 

парк" 

человек 

  ж) число новых 

театрально-

концертных 

программ 

программа 5 6 7 8 9 10  

   з) доля 

образовательных 

учреждений 

сферы культуры, 

оснащенных 

современным 

материально-

техническим 

оборудованием (с 

учетом детских 

школ искусств), в 

общем 

количестве 

образовательных 

учреждений в 

сфере культуры 

% 18,5 20 21 22 22 23  

   и) число 

муниципальных 

учреждений 

культуры города 

Костромы, здания 

которых 

находятся в 

аварийном 

состоянии или 

требуют 

капитального 

ремонта 

единиц 2 2 2 1 1 0  

   к) доля 

предоставляемых 

дополнительных 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

культуры в 

общем 

количестве 

% 12 13 15 18 20 22 

 

 

 

 

 

 

»; 



 

 

предоставляемых 

услуг 

муниципальными 

учреждениями 

культуры 

1.3.8.4. таблицу 2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

 

 

Всего, 

тысяч 

рублей 

Бюджет 

города 

Костромы, 

тысяч 

рублей 

Областной 

бюджет, 

тысяч 

рублей 

Федеральный 

бюджет, 

тысяч рублей 

Внебюджетные 

источники, 

тысяч рублей 

 

 
2016 год 228 600,5 228 600,5 - - - 

 

 
2017 год 239 324,3 239 324,3 - - - 

 

 
2018 год 232 179,7 232 179,7 - - - 

 

 
2019 год 232 179,7 232 179,7 - - - 

 

 
2020 год 347 394,7 347 394,7 - - - 

 

 Итого за весь 

период 

реализации 

подпрограммы 

1 279 678,9 1 279 678,9 - - - 

»; 

1.3.8.5. в пункте 8 слова «на 2016-2020 годы» исключить; 

1.3.8.6. пункт 9 дополнить подпунктами «к» - «л» следующего содержания: 

«к) отсутствие к 2019-2020 годам муниципальных учреждений культуры, здания 

которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта; 

л) достижение доли предоставляемых дополнительных услуг муниципальными 

учреждениями культуры, в общем количестве предоставляемых услуг муниципальными 

учреждениями культуры в 22 % к 2020 году.»; 

1.3.9. в подпрограмме "Развитие физической культуры и спорта в городе Костроме": 

1.3.9.1. таблицу 2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

 

 

Всего, 

тысяч 

рублей 

Бюджет 

города 

Костромы, 

тысяч 

рублей 

Областной 

бюджет, 

тысяч 

рублей 

Федеральный 

бюджет, 

тысяч рублей 

Внебюджетные 

источники, 

тысяч рублей 

 

 
2016 год 188 901,6 108 673,9 10 227,7 70 000,0 - 

 

 
2017 год 116 028,1 116 028,1 - - - 

 

 
2018 год 90 761,3 90 761,3 - - - 

 

 
2019 год 106 381,2 106 381,2 - - - 

 



 

 

 
2020 год 139 903,6 139 903,6 - - - 

 

 Итого за весь 

период 

реализации 

подпрограммы 

641 975,8 561 748,1 10 227,7 70 000,0 - 

»; 

1.3.9.2. в пункте 8 слова «на 2016-2020 годы» исключить; 

1.3.10. в подпрограмме "Молодое поколение": 

1.3.10.1. в таблице 1 пункта 6 строки  

«   е) численность детей, 

охваченных формами 

отдыха в лагерях с 

дневным пребыванием 

детей 

человек 4540 4543 4546 4549 4551 4554  

ж) численность детей, 

принявших участие в 

профильных лагерях и 

сменах 

человек 1702 1712 1722 1732 1742 1752  

з) численность 

несовершеннолетних 

жителей города 

Костромы в возрасте от 

14 до 18 лет, временно 

трудоустроенных в 

свободное от учебы 

время, в том числе в 

летний каникулярный 

период 

человек 1595 1600 1605 1610 1615 1620  

и) численность детей, 

охваченных 

малозатратными формами 

отдыха в летний 

каникулярный период 

человек 54000 54050 54100 54150 54200 54250 

» 

изложить в следующей редакции: 

«   е) численность детей, 

охваченных формами 

отдыха в лагерях с 

дневным пребыванием 

детей 

человек 4540 4543 4537 4537 4537 4537  

ж) численность детей, 

принявших участие в 

профильных лагерях и 

сменах 

человек 1702 1712 1860 1874 1888 1902  

з) численность 

несовершеннолетних 

жителей города 

человек 1595 1600 1625 1625 1625 1625  



 

 

Костромы в возрасте от 

14 до 18 лет, временно 

трудоустроенных в 

свободное от учебы 

время, в том числе в 

летний каникулярный 

период 

и) численность детей, 

охваченных 

малозатратными формами 

отдыха в летний 

каникулярный период 

человек 54000 54050 53700 53700 53700 53700 

»; 

1.3.10.2. таблицу 2 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2 

 

 

Всего, 

тысяч 

рублей 

Бюджет 

города 

Костромы, 

тысяч 

рублей 

Областной 

бюджет, 

тысяч 

рублей 

Федеральный 

бюджет, 

тысяч рублей 

Внебюджетные 

источники, 

тысяч рублей 

 

 
2016 год 207 951,9 200 681,3 7 270,6 - - 

 

 
2017 год 208 510,9 208 510,9 - - - 

 

 
2018 год 194 568,9 194 568,9 - - - 

 

 
2019 год 194 568,9 194 568,9 - - - 

 

 
2020 год 284 639,7 284 639,7 - - - 

 

 Итого за весь 

период 

реализации 

подпрограммы 

1 090 240,3 1 082 969,7 7 270,6 - - 

»; 

1.3.10.3. в пункте 8 слова «на 2016-2020 годы» исключить; 

1.3.10.4. в пункте 9: 

1.3.10.4.1. подпункт «е» изложить в следующей редакции: 

«е) сохранение численности детей, охваченных формами отдыха в лагерях с дневным 

пребыванием детей, на уровне 4 537 человек с 2016 до 2020 года;»; 

1.3.10.4.2. в подпункте «ж» цифры «1752» заменить цифрами «1902»; 

1.3.10.4.3. подпункт «з» изложить в следующей редакции: 

«з) сохранение численности несовершеннолетних жителей города Костромы в 

возрасте от 14 до 18 лет, временно трудоустроенных в свободное от учебы время, в том числе 

в летний каникулярный период, на уровне 1625 человек с 2017 до 2020 года;»; 

1.3.10.4.4. подпункт «и» изложить в следующей редакции: 

«и) сохранение численности детей, охваченных малозатратными формами отдыха в 

летний каникулярный период, на уровне 53 700 человек с 2017 до 2020 года;». 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 



 

 

 

Исполняющий обязанности главы  

Администрации города Костромы           О. В. Болоховец 
 


